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ΜΥΔΩΝΑΚΙΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α ¶ΝΑΤΟΛΙΚΙδ ΑΤΤΙΚFΣ

ΑθÞνα, 28ΙO8Ι2020

Προò: 1) Υπουργü ΠεριβÜλλοντοò και ΕνÝργειαò
2) Υπουργü Υποδομþν και Μεταφορþν
3) Υπουργü Εσωτερικþν

ΘΒΜΑ: «Ο χαρακτηρισμüò τηò χρÞσηò γηò στην Βαρυμπüμ2τη οδηγεß σε
εγκατÜλειψη την κεντρικÞ πλατεßα τηò περιοχÞò»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,

Στην υπ' αριθμ πρωτ. 33|93Ι05-08-2020 αßτηση του Εξωραθστικοý
Πολιτιστικοý Συ2ιλüγου Βαρυμπüμ7Εηò προò το ΔÞμο Αχαρνþν
αναφÝρεται η εικüνα εγκατÜλειψηò που παρουσιÜζει η περιοχÞ πÝριξ τηò
κεντρικÞò πλατεßαò τηò Βαρυμπüμ7πιò.

ΣυγκεκριμÝνα, περιγρÜφεται üτι οι ισχýοντεò üροι «χρÞσηò γηò» στιò
οδοýò πλησßον τηò πλατεßαò εμποδßζει την ανÜπτυξη τηò περιοχÞò, καθþò
στα περισσüτερα ακßιηºτα η αποδιδüμενη χρÞση εßναι αυτÞ, τηò «αμιγοýò
κατοικßα9>. Συνεπþò, η οποιαδÞποτε πρωτοβουλßα για ανÜπτυξη
εμπορικÞò δραστηριüτηταò, η οποßα θα επιφÝρει οικονομικÞ ανÜταση τηò
περιοχÞò κωλýεται.

ΕπιπροσθÝτωò, το πρüβλημα μεγεθýνεται και απü το γεγονüò ü"ι η Ýλλειψη
επιχειρÞσεων εστßασηò, αγορÜò τροφßμων Þ αναψυχÞò δυσχεραßνουν τη
διαβßωση των κατοßκων τηò περιοχÞò, οι οποßοι αναγκÜζονται να

μετακινοýνται σε üμορεò περιοχÝò προκειμÝνου να καλýψουν τιò ανÜγκεò
τουò.
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Πρüκειται για Ýνα πρüβλ;ημα, το οποßο ταλανßζει τον ΔÞμο Αχαρνþν και
χρÞζει Üμεσηò κρατικÞò αρωγÞò, Ýτσι þστε να κιτηºθοýν οι διαδικασßεò για
τροποποßηση των üρων χρÞσηò στιò οδοýò που περιβÜλλουν την πλατεßα
Βαρυμπüμ,τηò.

Στην υπ' αριθμ. πρωτ.4523ºΙΙ5-10-20Ι9 ΕπιστολÞ του ΔημÜρχου
Αχαρνþν προò το Υπουργεßο ΠεριβÜλλοντοò και ΕνÝργειαò , ζητεßται η
σιιμμετοχÞ του ΔÞμου στο νÝο χρηματοδοτικü εργαλεßο εκπüιησηò
Τοπικþν Χωρικþν Σχεδßων απü τουò πρωτοβÜθμιουò Ο.Τ.Α þστε να
κινÞσουν οι διαδικασßεò για τον ορθü χαρακτηρισμü των χρÞσεων γηò σε
διÜφορα σημεßου του ΔÞμου.

Πιθανüò αποχαρακτηρισμüò τηò χρÞσηò γηò απü αυτη τηò «αμιγοýò
κατοικßαò>> σε «γενικÞò κατοικßαò» θα δþσει την ευκαιρßα ανÜπτυξηò ,ηò
επιχειρηματικÞò δραστηριüτηταò στην πλατεßα, Ýτσι þστε να
εξυπηρετοýνται Üμεσα οι κÜτοικοι τηò περιοχÞò. ΤÝλοò, η Üνω πλατεßα θα
αποτελεß πüλο Ýλξηò και για κατοßκουò Üλλων περιοχþν, το οποßο θα
συμβÜλλει στην οικονομικÞ ανÜπτυξη τηò περιοχÞò.

ΒÜσει των ανωτÝρω:

Ερωτþνται οι Υπουρνοß:

1) Σε τι ενÝργειεò θα προβεßτε προκειμÝνου να κινÞσετε τιò
διαδικασßεò για την τροποποßηση των üρων χρÞσηò γηò στιò οδοýò

που περιβÜλλουν την πλατεßα τηò Βαρυμπüμ?εηò;

2) Με ποιουò Üλλουò τρüπουò και σε πüσο σýντομο χρονικü διÜσττlμα

προτßθεσθε να διευκολýνετε το ΔÞμο Αχαρνþν στον ορθü

χαρακτηρισμü τηò χρÞσηò γηò στιò περιοχÝò του ΔÞμου;

3) Εν τÝλει σιιμπεριλ;ηφθη ο Üνω ΔÞμοò στο νÝο χρηματοδοτικü
εργαλεßο του Υπουργεßου μÝσω του πρÜσινου ταμεßου;

Ο ερωτþν Βουλευττlò
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Αντþνιοò ΜυλωνÜκηò




